(20) Ita interpelator et vet. int. Ms. ἀνάρπαστος = abductus e provincia.

(21) H. A. Niemeyer in Fries et Lohroeter Oppositionschrift I, II, p. 14, hunc locum ita explicat: Εὐαγγέλιον est = summa vitæ et actorum Jesu; ἀπόστολοι = narrationes apostolorum de Christo. Sensus: adhærea iis que Christus prædicavit et fecit, quasi adhuc ipse vivat; adhæreōque narratinnibus apostolorum, quasi ipsi adhuc ut quondam presbyterium Ecclesiæ constituant. Sed et prophetas. V. T. recipio, quippe qui J esum annuntiaverint. Cfr. quoque Rot. e, Anf., p. 732 et Giæseler, Versuch über d. Entstehung der schriftl. chen Evangelien, p. 157, qui ante Niemeyerum monuerat, Εὐαγγέλιον nostri loci non de

(12) Ms. αὐτούς.

(13) Cfr. ad Trall., c. 8, et Magn., c. 11. Ex hoc loco et e capp. 7 et 8 Whistonus conjectit Ignatium ipsum aliquandiu Philadelphia conmoratum fuisse; sed verisimilius est legatos tantum Philadelphensium ad ipsum Troade degentem venisse. Mores suo Ignatius ita loquitur, ac si in legalis totam Ecclesiam Philadelphensem conspexisset.

(14) Ms. ἀποδιψλισμένον Cfr. ep. ad Rom. inscr.

(15) Cfr. Rothe, Anf., p. 465.

(16) Ἀλλοτρίᾳ γνώμῃ idem, est quod ἐτεροδιξία. VEDEL.

(17) I. e. non consentit huic veritati. Christum sanguine suo fundasse Ecclesiam, quam schismate everttere conatur. SMITH.

(18) Ita Vossius. Ms. επούδατα.

(19) I. e. cœna Domini, ut e sequentibus verbis

καὶ τοῖς ἀποστόλοις ὡς πρεσβυτερίῳ Ἐκκλησίᾳ. Καὶ τοὺς προφήτας δὲ ἀγαπῶμεν, διὸ τὸ καὶ αὐτοὺς εἰς τὸ Εὐαγγέλιον κατηγγελκέναι, καὶ εἰς (22) αὐτὸν ἐλπίζειν, καὶ αὐτὸν ἀναμένειν· ἐν φὶ καὶ πιστεύσαντες ἐσώθησαν. ἐν ἑνότητι Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὅντες ἀξιαγάπητοι καὶ ἀξιοθαύμαστοι, ἀγιοι, ὑπὸ Ἰησοῦ Χριστοῦ μεμερτυρημένοι, καὶ συνηριθμημένοι· ἐν τῷ Εὐαγγελῷ τῆς κοινῆς ἐλπίδος.

#### VI. Nec tamen Judaismum admittite.

Ἐὰν δὲ τις Ἰουδαισμὸν ἔρμηνεύῃ ὑμῖν, μὴ ἀκούετε αὐτοῦ. Ἀμεινον γάρ ἔστιν παρὰ ἀνδρὸς περιτομὴν ἔχοντος (23) Χριστιανισμὸν ἀκούειν, ή παρὰ ἀκρόστου Ἰουδαισμὸν. Ἐὰν δὲ ἀμφότεροι περὶ Ἰησοῦ Χριστοῦ μὴ λαλῶσιν, οὗτοι ἐμοὶ (24) στῆλατείσιν καὶ τάφοι νεκρῶν, ἐφ' οὓς γέγραπται μόνον ὄνοματα ἀνθρώπων. Φεύγετε οὖν τὰς κακοτεχνίας καὶ ἐνέδρας τοῦ ἄρχοντος τοῦ αἰῶνος τούτου, μήποτε θλιβέντες τῇ γυνώμῃ αὐτοῦ ἔξασθενταις ἐν τῇ ἀγάπῃ. Ἀλλὰ πάντες ἐπὶ τὸ αὐτό γίνεσθε ἐν ἀμερίστῳ καρδίᾳ. Εὐχαριστῶ δὲ τῷ Θεῷ μου, διτὶ εὐσονεῖδητός εἰμι ἐν ὑμῖν, καὶ οὐκ ἔχει τις καυχήσασθαι, οὔτε λάθρα, οὔτε φανερῶς, διτὶ (25) ἐθέρησι τινα ἐν μικρῷ ή ἐν μεγάλῳ. Καὶ πᾶσι δὲ, ἐν οἷς ἐλάλησα, εὔχομαι, ἵνα μὴ εἰς (26) μαρτύριον αὐτὸν κτήσιονται.